
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Segreteria Generale 
della Presidenza

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00059  del 21/07/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 175

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 175/DIR/2025/00071

OGGETTO: Avviso pubblico per incarico di Dirigente Responsabile della “Struttura 
Speciale Audit e Coordinamento Controlli Fondi Europei” equiparato a Sezione di 
Dipartimento. Nomina Commissione Esaminatrice.

Segreteria Generale della Presidenza

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 21/07/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Segretario Generale
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 che regolano l’attività della Regione Puglia 
secondo i principi di cui al Decreto Legislativo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive 
modificazioni e integrazioni in tema di ripartizione delle competenze e funzioni 
dirigenziali, confluito nel Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTA la D.G.R. n. 3261 del 28.07.98 in materia di separazione della attività di 
direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 in materia di norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire 
la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO l’art. 18 del D. Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” 
in merito ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTO il Reg. (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei datri) e il 
D.Lgs. n. 101/2018 recante Disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016 e s.m.i; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126 del 10 
Agosto 2014; 
VISTA la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della 
Regione Puglia (Legge di stabilità)". 
VISTA la Legge Regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 "Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l'esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027”. 
VISTA la DGR N. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”. 
VISTO il D.P.G.R. 22 del 22.01.2021 con cui è stato adottato “l’Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” che disciplina il sistema 
organizzativo della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia in attuazione del 
modello organizzativo, successivamente integrato con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 45 del 10.02.2021;  
VISTO il D.P.G.R. n. 434 del 25 ottobre 2022 Adozione Atto di Alta Organizzazione. 
Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Ulteriori integrazioni e modifiche. 
VISTA la DGR n. 1794 del 16 dicembre 2024 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 
1974/2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione MAIA 2.0”. Integrazioni art. 12 
Allegato B) e Istituzione “Struttura speciale Audit e Coordinamento controlli Fondi 
Europei” e “Struttura speciale supervisione controlli interni” – Aggiornamento Allegati 

Segreteria Generale della Presidenza

www.regione.puglia.it 2



A-bis e B)” con la quale la Giunta regionale ha approvato le modifiche all’art. 12 
dell’Allegato B) della D.G.R. n. 1974/2020 ed istituito due nuove Strutture speciali 
all’interno della Segreteria Generale della Presidenza, modificando l’Allegato A-bis) 
della precitata D.G.R.; Visto il DPGR 17 dicembre 2024, n. 538, avente ad oggetto 
“Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Ulteriori 
integrazioni e modifiche”. 
VISTA la deliberazione della G.R. n. 50 del 29 gennaio 2025 “Piano Integrato di 
attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025 della Regione Puglia – Aggiornamento 
per l’anno 2025. Adozione. 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 15 settembre 2021, n. 1466, recante 
l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda 
di Genere”; 
VISTA la D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024, recante “Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale”. 
 
PREMESSO che:

con A.D. codice cifra 106/DIR/2025/00022 del 29.01.2025 della Sezione 
Personale è stato indetto avviso interno per l’acquisizione di candidature per il 
conferimento di n. 2 incarichi di Dirigente Responsabile della “Struttura Speciale 
Supervisione Controlli Interni” e della “Struttura Speciale Audit e Coordinamento 
Controlli Fondi Europei”, equiparate a Sezioni di Dipartimento, alle dirette 
dipendenze della Segreteria Generale della Presidenza;

•

con nota prot. n. 0104063/2025 del 26.02.2025, riscontrata l’assenza di 
professionalità interne specifiche, il Segretario Generale della Presidenza ha 
chiesto al Dirigente della Sezione Personale di indire appositi avvisi pubblici per 
il conferimento ex art. 19, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, degli incarichi a 
tempo determinato di Dirigente Responsabile della “Struttura Speciale Audit e 
Coordinamento Controlli Fondi Europei” e di Dirigente Responsabile della 
“Struttura Speciale Supervisione Controlli Interni”.

•

con determinazione dirigenziale codice cifra 175/DIR/2025/00035 del 26 
maggio 2025, nelle more dell’espletamento delle procedure di selezione per 
titoli e colloquio per il conferimento a tempo determinato dell’incarico di 
dirigente della Struttura Audit e Coordinamento Controlli Fondi Europei, il 
Segretario Generale della Presidenza ha provveduto all’assunzione di 
obbligazione giuridica non perfezionata, al fine di procedere al conferimento a 
tempo determinato degli incarichi di Dirigente Responsabile della “Struttura 
Speciale Audit e Coordinamento Controlli Fondi Europei” e di Dirigente 
Responsabile della “Struttura Speciale Supervisione Controlli Interni”, incarichi 
di durata triennale, prorogabili eventualmente per ulteriori due anni, a valere 
sulle risorse del Programma Complementare di azione e coesione per la 
Governance dei Sistemi di Gestione e Controllo 2014-2020, del Programma 
Interreg IPA SOUTH ADRIATIC 2021-2027 e del Programma Interreg Grecia-
Italia 2021-2027;

•

con determinazione dirigenziale codice cifra 106/DIR/2025/00248 del 24 giugno 
2025 è stato indetto avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per 
l’affidamento di incarico di dirigente della Struttura Speciale Audit e 

•

Segreteria Generale della Presidenza

www.regione.puglia.it 3



Coordinamento Controlli Fondi Europei.

CONSIDERATO che l’avviso in precedenza richiamato è stato pubblicato sul Portale 
Unico del Reclutamento “InPa” della Funzione Pubblica e sono scaduti i termini di 
presentazione delle candidature.
TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO occorre provvedere alla nomina dei 
componenti della Commissione Esaminatrice, cosi come richiamato all’art. 7 
dell’avviso pubblico per l’acquisizione di candidature per l’affidamento di incarico di 
dirigente della Struttura Speciale Audit e Coordinamento Controlli Fondi Europei, A.D. 
n. 248 del 24.06.2025 del Dirigente della Sezione Personale. 
 

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 e D. LGS. N. 101/18 
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. n. 196/03 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del regolamento citato; 
qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 

Valutazione di impatto di genere 
Ai sensi della D.G.R. n. 1295 del 26 settembre 2024, recante “Valutazione di impatto 
di genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase 
strutturale”. L’impatto di genere stimato risulta: neutro

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS N. 118/2011 E SS.MM.E II.
 
“Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli 
Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.”

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di nominare la Commissione Esaminatrice per l’avviso pubblico per l’acquisizione di 
candidature per l’affidamento di incarico di dirigente della Struttura Speciale Audit e 
Coordinamento Controlli Fondi Europei, A.D. n. 248 del 24.06.2025 del Dirigente della 
Sezione Personale, come di seguito riportato: 

PRESIDENTE Dott. Gianluca Nardone (Direttore di 

Segreteria Generale della Presidenza

www.regione.puglia.it 4



Dipartimento)

COMPONENTE Dott. Giuseppe Domenico Savino (Dirigente di 
Sezione)

COMPONENTE Dott.ssa Cristiana Corbo (Dirigente di Sezione)
SEGRETARIO Dott. Fabio Del Conte (EQ)

 
di dare atto che i componenti della Commissione, presa visione dell’elenco dei 
candidati, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione attestante l’assenza di cause 
di incompatibilità tra essi ed i candidati, ai sensi degli articoli 51 e 52 del codice di 
procedura civile; 
 
di dare atto che la partecipazione a qualunque titolo di dipendenti della Regione 
Puglia alle commissioni di concorso avverrà a titolo gratuito, dovendosi la stessa 
considerare ratione officii; 
 
di incaricare il RUP della procedura indetta con Atto Dirigenziale del Dirigente della 
Sezione Personale n. 248 del 24.06.2025 a trasmettere alla Commissione 
esaminatrice, successivamente alla verifica del rispetto dei requisiti di ammissione e 
dell’assenza dei motivi di esclusione, l’elenco delle candidature pervenute; 
 
di disporre la notifica del presente provvedimento alla Sezione Personale per gli 
adempimenti di competenza, ivi compresa la tempestiva pubblicazione nella sezione 
Amministrazione Trasparente – “Bandi di Concorso” – sottosezione “Bandi e Avvisi 
regionali”, ai fini dell'assolvimento degli obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
di dare atto che il presente provvedimento:

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

a. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi consecutivi, decorrenti dalla data della 
sua adozione, nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione “Pubblicità 
legale”- sottosezione “Albo pretorio on line”, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 
DPGR n. 22/2021;

b. 

sarà pubblicato nelle pagine del sito www.regione.puglia.it – sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
Amministrativi”;

c. 

sarà trasmesso alla Sezione Personale per gli adempimenti di competenza.d. 

 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Segreteria Generale della Presidenza

www.regione.puglia.it 5



Basato sulla proposta n. 175/DIR/2025/00071 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Coordinamento delle Politiche Europee, Programmazione, Partecipazione e 
Monitoraggio
Maria Teresa Martire

Firmato digitalmente da:

Il Segretario Generale della Presidenza
Roberto Venneri

Segreteria Generale della Presidenza

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-07-21T19:23:33+0200
	Roberto Venneri




